



ANNO 2016

BILANCIO

Fondatori:
Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia
Comune di Perugia
Associazione Amici della Musica
Associazione Sagra Musicale Umbra

FONDAZIONE PERUGIA MUSICA CLASSICA ONLUS
Sede Legale e Amministrativa: Piazza del Circo, 6 - 06121 Perugia
Tel. +39.075.572.2271 Fax +39.075.572.5264
C. Fisc. 80053780542 P. IVA 02673290546
e-mail: info@perugiamusicaclassica.com - www.perugiamusicaclassica.com

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2015	2016
A) CREDITI VS/ SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	-	-
3) diritti di brev. ind. e diritti di utilizz. delle opere dell'ing.	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
TOTALE	-	-
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	1.801	1.321
<i>Impianti</i>	6.250	6.250
- fondo ammortamento impianti	- 4.449	- 4.929
3) macchine elettroniche	3.234	3.048
<i>Macchine elettroniche</i>	18.645	19.345
- fondo macchine elettroniche	- 15.411	- 16.297
4) mobili e arredi	1.387	985
<i>mobili e arredi</i>	11.172	11.172
- fondo mobili e arredi	- 9.785	- 10.187
5) altri beni	-	-
<i>Strumenti musicali</i>	80.000	80.000
- fondo strumenti musicali	- 80.000	- 80.000
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
TOTALE	6.422	5.354
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	-	-
2) Crediti:		
a) verso imprese collegate		
b) verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
d) verso altri	3.910	3.910
<i>Depositi cauzionali Siae</i>	716	716
<i>Depositi cauzionali ENPALS</i>	2.262	2.262
<i>Depositi cauzionali affitto ufficio</i>	-	-
<i>Altri depositi cauzionali</i>	932	932
4) altri titoli		
5) azioni proprie		
TOTALE	3.910	3.910
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	10.332	9.264

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>I - Rimanenze</i>			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-	-
5) acconti	-	-	-
TOTALE	-	-	-
<i>II - Crediti</i>			
1) verso clienti	1.735	8.949	8.949
<i>Crediti verso clienti</i>	1.735	8.949	
<i>Abbonamenti da saldare</i>			
- di cui esigibili oltre l'esercizio			
2) verso imprese controllate			
3) verso imprese collegate			
4) verso controllanti			
5) verso altri	521.014		638.623
5a) esigibili entro l'esercizio			
<i>Contributo Presid. Consiglio dei Ministri Amici</i>	51.800	129.500	
<i>Contributo Presid. Consiglio dei Ministri Sagra Mus. Umbra</i>	72.465	53.336	
<i>Eccedenza contributi Sagra Musicale da incassare</i>	-	-	
<i>Contributo Regione Umbria Amici della Musica</i>	29.000	8.100	
<i>Contributo Regione Umbria Sagra Musicale Umbra</i>	45.500	9.000	
<i>Contributo Comune di Perugia Sagra Musicale Umbra</i>	28.848	28.848	
<i>Contributo Provincia Amici della Musica</i>	-	-	
<i>Contributi Enti vari Sagra Musicale Umbra</i>	8.900	9.700	
<i>Contributo Regione Umbria PSR</i>		45.007	
<i>Contributi vari Ministero</i>		50.000	
<i>Contributi privati da incassare</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2004-2009</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2010</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2011</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2012</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2013</i>	-	-	
<i>Ass.ne Sagra Musicale Umbra 2014</i>	-	-	
<i>Quote associative Sagra Musicale Umbra</i>	36.152	-	
<i>Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia</i>	150.000	200.000	
<i>Erario c/iva a credito</i>	81.659	94.668	
<i>Iva a credito in compensazione</i>	8.029	-	
<i>Erario c/ritenute d'imposta</i>	1	8	
<i>Erario c/rit. IRPEF Collaboratori</i>	-	-	
<i>Erario c/rap acconto</i>	7.411	5.205	
<i>Erario c/imposta da compensare</i>	8	572	
<i>Erario c/imposta sostitutiva TFR</i>	-	-	
<i>INAIL dipendenti</i>	14	-	
<i>Altri</i>	1.227	4.679	
5b) esigibili oltre l'esercizio	-	-	
<i>Fondo svalutazione crediti verso altri</i>	-	-	
TOTALE	522.749	647.572	
<i>III - Attività finanziarie</i>			
1) partecipazioni in imprese controllate			
2) partecipazioni in imprese collegate			
3) partecipazioni in imprese controllanti			
4) altre partecipazioni			
5) azioni proprie			
6) altri titoli			
TOTALE	-	-	-
<i>IV - Disponibilità liquide</i>			
1) depositi bancari e postali	-	-	-
2) assegni	-	-	-
3) denari e valori in cassa	2.631	33.004	33.004
<i>Banca Nazionale del Lavoro</i>	-	-	
<i>Unicredit Banca</i>	-	-	
<i>Banca di Perugia Credito Coop.vo</i>	1.113	32.171	
<i>Carta Business Easy</i>	135	399	
<i>Cassa contanti</i>	1.383	434	
TOTALE	2.631	33.004	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	525.380	680.576	
D) RATEI E RISCONTI			
<i>ratei attivi</i>	-	-	-
<i>risconti attivi</i>	2.387	3.479	3.479
TOTALE ATTIVO	538.099	693.319	

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

PASSIVO	2015	2016
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	60.000	60.000
<i>Fondo di dotazione</i>	60.000	60.000
<i>Fondo di gestione</i>	-	-
II - Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-
III - Riserva di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VI - Riserve statutarie		
VII - Altre riserve		
riserva conversione in euro	-	-
VIII - Utile (perdite) portate a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) di esercizio	-	0
<i>utile/perdita</i>	-	0
TOTALE	60.000	60.000
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	63.176	199.519
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte	-	-
3) altri	63.176	199.519
TOTALE	63.176	199.519
C) TFR	78.193	85.003
<i>tfr</i>	78.193	85.003
D) DEBITI		
1) obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
3) debiti verso banche	154.345	149.465
<i>Unicredit Banca</i>	154.345	149.465
<i>Banca di Perugia Credito Coop.vo</i>	-	-
4) debiti verso altri finanziatori		
5) acconti		
6) debiti verso fornitori	92.899	81.834
<i>Debiti verso fornitori</i>	68.805	54.858
<i>Collaborazioni</i>	3.700	-
<i>Fornitori c/fatture da ricevere</i>	20.394	26.976
7) debiti rappresentati da titoli di credito		
8) debiti verso imprese controllate	-	-
9) debiti verso imprese collegate		
10) debiti verso controllanti		
11) debiti tributari	18.479	30.641
<i>Erario c/ritenute dipendenti</i>	3.038	3.201
<i>Erario c/ritenute lavoratori autonomi</i>	11.748	17.868
<i>Erario c/ritenute collaboratori</i>	595	317
<i>Erario c/imp.sost. tfr</i>	31	74
<i>Fondo Accantonamento IRAP</i>	3.067	9.181
<i>Erario c/RES da compensare</i>	-	-
12) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.191	12.389
<i>INPS-ENPALS dipendenti</i>	4.597	4.405
<i>INAIL dipendenti</i>	-	71
<i>INPS-ENPALS artisti</i>	1.027	6.096
<i>INPS collaboratori</i>	1.567	1.817
13) altri debiti	23.918	29.210
<i>Personale c/stipendi</i>	3.918	9.210
<i>Comune di Gubbio</i>	20.000	20.000
TOTALE	296.832	303.539
E) RATEI E RISCONTI	39.898	45.258
<i>ratei passivi</i>	10.340	13.226
<i>risconti passivi</i>	29.558	32.032
TOTALE PASSIVO	538.099	693.319

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	2015	2016
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	134.013	159.859
<i>Incassi botteghino Amici</i>	35.839	35.078
<i>Incassi botteghino scuole</i>	19.800	17.662
<i>Vendita programmi di sala Amici</i>	1.985	1.830
<i>Incassi abbonamenti Amici</i>	44.747	46.326
<i>Incassi botteghino Sagra</i>	26.041	29.906
<i>Incassi botteghino progetto Salvaguardia</i>		3.099
<i>Vendita programmi di sala Sagra</i>	-	757
<i>Vendita spettacoli</i>	5.600	25.200
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lav., semilav. e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi	1.015.342	1.170.917
<i>Contributi Presidenza Consiglio dei Ministri Amici</i>	259.000	259.000
<i>Contributi Presidenza Consiglio dei Ministri Sagra</i>	100.326	103.497
<i>Contributi Ministero progetto Salvaguardia</i>		50.000
<i>Contributo Regione Umbria Amici</i>	29.000	27.000
<i>Contributo Regione Sagra</i>	72.600	79.500
<i>Contributo Comune Perugia Sagra</i>	28.848	28.848
<i>Contributi Regione Umbria PSR</i>		45.007
<i>Contributi vari Sagra</i>	8.200	8.700
<i>Contributi vari progetto Salvaguardia</i>		1.000
<i>Contributi privati Amici</i>	20.300	74.300
<i>Contributi sponsor Amici</i>	5.850	5.200
<i>Contributi privati Sagra</i>	10.000	
<i>Contributi sponsor Sagra</i>	4.950	2.600
<i>Contributi progetto scuola</i>	-	
<i>Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia</i>	400.000	400.000
<i>Contributi Ministeriali vari</i>	-	
<i>Proventi 5 per mille</i>	4.752	5.213
<i>Altri proventi</i>	4.377	13.922
<i>Quote associative Sagra</i>	67.139	67.130
Totale Valore della Produzione (A)	1.149.355	1.330.776
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
7) per servizi	952.751	1.003.035
<i>Caschet artisti</i>	570.774	579.340
<i>Contributi previdenziali artisti</i>	22.297	33.459
<i>Direzione artistica</i>	45.452	43.104
<i>Segreteria artistica</i>	30.784	39.271
<i>Compensi spettacoli scuole</i>	6.353	
<i>Compensi giuria concorso Siciliani</i>	-	4.000
<i>Allestimenti spettacoli, fonia, luci, scene</i>	49.595	62.877
<i>Tipografia</i>	27.162	38.829
<i>Pubblicità e promozione</i>	69.101	57.429
<i>Trasporto, accordatura strumenti</i>	26.100	27.179
<i>Siae</i>	9.636	10.171
<i>Viaggi e soggiorni artisti</i>	18.496	15.129
<i>Studio e ricerca nuove musiche</i>	300	259
<i>Vigilanza e sicurezza</i>	3.983	
<i>Manutenzioni, pulizie</i>	2.488	3.112
<i>Manutenzione strumenti musicali</i>	1.609	575
<i>Musicologi</i>		250
<i>Fotografo</i>	3.150	3.240
<i>Consulenza del lavoro, notaio, consulenze legali</i>	12.670	13.221
<i>Consulenze adeguamenti normativi</i>	360	1.180
<i>Collaboratori</i>	23.635	35.767
<i>Compensi lavoro accessorio</i>	6.168	10.490
<i>Illuminazione e riscaldamento</i>	6.742	6.215
<i>Spese telefoniche e postali</i>	2.963	4.059
<i>Commissioni e spese bancarie</i>	5.536	5.883
<i>Altre spese</i>	7.397	7.996
8) per godimento di beni di terzi	16.293	19.807
<i>Fitto strumenti</i>	2.760	4.380
<i>Canoni noleggio e manutenzione macchine elettroniche</i>	1.175	736
<i>Fitto locali spettacolo</i>	12.358	14.691
<i>Fitto sede</i>	-	-

9) per il personale		116.589		120.017
a) salari e stipendi	84.381		87.677	
b) oneri sociali	25.498		25.292	
c) trattamento di fine rapporto	6.709		7.049	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	-		-	
10) ammortamenti e svalutazioni		1.878		1.769
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.878		1.769	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circ. e nelle disp. liquide	-		-	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e me				
12) accantonamento per rischi				
13) altri accantonamenti		20.670		136.343
14) oneri diversi di gestione		27.484		32.970
<i>Cancelleria e acquisti vari</i>	1.646		1.689	
<i>Quote associative</i>	150		305	
<i>Perdite su crediti</i>	-		-	
<i>Beni di modico valore</i>	373		658	
<i>Costi indebitabili</i>	1.924		-	
<i>Iva indebitabile biglietti omaggio</i>	112		25	
<i>Contributi Comune di Gubbio</i>	20.000		20.030	
<i>Premi</i>	194		144	
<i>Premio concorso Siciliani</i>	-		5.000	
<i>Altri oneri</i>	3.085		5.120	
Totale Costi della Produzione (B)		1.135.665		1.313.941
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLE PRODUZIONE (A-B)		13.690		16.835
C) Proventi ed oneri finanziari				
15) proventi da partecipazioni				
16) altri proventi finanziari				
a) da crediti iscritti nelle imm. che non costituiscono partecipazioni				
b) da titoli iscritti nelle imm. che non costituiscono partecipazioni				
c) da titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti		2		29
<i>interessi attivi su c/c bancari</i>	2		29	
17) interessi ed altri oneri finanziari		10.625		5.591
	-10.625		-5.591	
Totale proventi ed oneri finanziari (C)		- 10.623		- 5.562
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18) rivalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di imm. finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di imm. finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecipazioni				
Totale delle rettifiche (D)				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±D±E)		3.067		11.273
22) Imposte sul reddito di esercizio		3.067		11.273
<i>Ires</i>			46	
<i>Irap</i>	- 3.067		- 11.319	
23) Utile (perdita) di esercizio		0		0